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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá environmentálními aspekty ovlivňujícími nezávadnost potravin

při činnostech souvisejících s jatečním provozem. V práci jsou vymezeny teoretické pojmy

– environmentální aspekty, zdravotní nezávadnost a potravinová nezávadnost, dále je vy-

světlena úloha orgánů zabývajících se problematikou. V práci jsou vymezeny environmen-

tální aspekty ovlivňující potravinovou nezávadnost – biologické, chemické a fyzikální.

Cílem práce je, na základě analýzy a hodnocení vlivu environmentálních aspektů na mode-

lovém příkladu jatečného provozu, implementovat systém HACCP.

Klíčová slova: environmentální aspekty, potravinová nezávadnost, jateční provoz, HACCP.

ABSTRACT

Bachelor thesis focused on the environmental aspects affecting food safety in activities

related to the operation of slaughter. There are defined theoretical concepts - environmental

aspects, health safety and food safety, further explained the role of the authorities dealing

with the issue. There are defined environmental aspects affecting food safety aspects - bio-

logical, chemical and physical. The aim of the work is based on the analysis and evaluation

of the impact of environmental issues on a model example for slaughter operations, imple-

ment the HACCP system.

Keywords: environmental aspects, food safety, slaughter operation, HACCP.

"Kdyby jatka měla stěny ze skla, každý by byl vegetarián." Paul McCartney
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ÚVOD

Nezávadnost potravin se stala jedním z nejdůležitějších aspektů, na kterou se Vláda ČR

před samotným vstupem do Evropské unie v roce 2004 zaměřila. Velká část zákonů

a norem se musela zpracovat tak, aby vyhovovala z hlediska požadavků EU. Od 1. 4. 2015

musí být maso označeno, kde bylo zvíře chováno a poráženo, podle nařízení Komise EU

č. 1337/2013.

Zdravotní nezávadnost patří mezi základní požadavky, které musejí být splněny u všech

potravin, které jsou uváděny na trh. Pro dosažení zdravotní nezávadnosti jsou používány

preventivní metody (Např. HACCP), s jejichž pomocí se předchází nebo včas odhalí různé

závady.

Potraviny, které jsou zdravotně nezávadné, musí plnit svou funkci tak, aby neznamenaly

pro konzumenta jakékoliv ohrožení zdraví. Nejvíce ohrožující činitele představují přede-

vším činitelé chemického, biologického a dále také fyzikálního charakteru.

Cílem práce je, na základě analýzy a hodnocení vlivu environmentálních aspektů na mode-

lovém příkladu jatečného provozu, implementovat systém HACCP. V teoretické části vy-

mezit pojmy související s environmentálními aspekty, potravinovou nezávadností a zdra-

votní nezávadností potravin. Dále představit jednotlivé environmentální aspekty, které

ovlivňují potravinovou nezávadnost. Vymezit jednotlivé části výrobního jatečného zpraco-

vání masa. Dílčími cíli praktické části je vytvořit analýzu rizik v modelové společnosti

a na jejím základě navrhnout příslušná opatření.

V praktické části aplikovat analýzu rizik metodou HACCP v jatečném provozu v modelové

společnosti Farma Catahoula, s. r. o., v kontextu potravinové nezávadnosti, a na výsledcích

provést návrhy a doporučení vyplývajících z analýzy.

V teoretické části se zaměřuje na teoretické vymezení environmentálních aspektů, potravi-

nové nezávadnosti a zdravotní nezávadnosti. Dále budou vymezeny jednotlivé orgány

a jejich úlohou v oblasti nezávadnosti potravin. Vymezí environmentální aspekty,

které negativně ovlivňují kvalitu a především zdravotní nezávadnost masa. Na závěr teore-

tické části seznámit s jednotlivými částmi výrobní procesu v jatečném provozu.

Jatka jsou průmyslové podniky, ve kterých se provádějí porážky hospodářských zvířat pod-

le platných hygienických, veterinárních a etických norem. Podle etických norem se zvíře
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před usmrcením musí omráčit. Každé maso z jatečného zvířete musí být z veterinárního

a obchodního hlediska označeno. Na označování jatečních těl dohlíží příslušný veterinární

lékař, který určuje a následně vydává osvědčení prokazující zdravotní nezávadnost. Osvěd-

čení se zakládá do provodních dokladů, sloužících k prokázání původu masa.

K analýze potravinové nezávadnosti v praktické části bakalářské práce byla vybrána meto-

da HACCP aplikovaná v modelové společnosti Farma Catahoula, s. r. o., zabývající

se produkcí masa. Modelový příklad představuje vzorový postup pro zpracovatele masných

výrobků. Veškeré informace pro vytvoření modelového podniku byly čerpány z platné le-

gislativy a teoretických znalostí jatečního zpracování.

Na základě výsledků vyplývajících z analýzy rizik, budou stanoveny návrhy a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ NEZÁVADNOST, ORGÁNY A JEJICH ÚLOHA

V OBLASTI BEZPEČNOSTI POTRAVIN

V první části se práce bude zabývat teoretickým vymezením jednotlivých pojmů vyplývají-

cích z problematiky. Nezávadnost a bezpečnost potravin se stala jedním z nejdůležitějších

aspektů, na kterou se Vláda ČR před samotným vstupem do Evropské unie v roce 2004

zaměřila. Velká část zákonů a norem se musela zpracovat tak, aby vyhovovala z hlediska

požadavků EU. Jedním z nich bylo usnesení vlády č. 1320 ke Strategii zajištění potravino-

vé nezávadnosti, potažmo i potravinové bezpečnosti ze dne 10. prosince 2001. Na zajištění

fungování systému PN se podílejí složky spadající pod resort Ministerstva zemědělství.

Od 1. 4. 2015 musí být maso označeno, kde bylo zvíře chováno a poráženo, podle nařízení

Komise EU č. 1337/2013. (Pospíšilová 2009)

1.1 Environmentální aspekty

Pokud činnost, výrobek či služba ovlivňuje jakkoliv prostředí, má environmentální aspekt.

Ale co to přesně je environmentální aspekt? Environment z anglického překladu prostředí,

je to v čem žijeme, co jíme, pijeme a dýcháme. Obecně environmentální aspekty mají sou-

vislost především s odpady, emisemi uvolňujícími se do ovzduší, chemickými látkami

a přípravky či starými ekologickými zátěžemi, ale nemusí přímo ovlivňovat jen životní

prostředí. Je to tedy vnější vliv způsobující částečné či celkové změny.

Environmentální aspekty mohou být původci působící v tomto případě na nezávadnost ma-

sa, nemusí to být jen přeprava, ale i zpracování jatečného zvířete či mikrobiální znečištění.

1.2 Potravinová nezávadnost a zdravotní nezávadnost

„Zdravotně nezávadná potravina je potravina, která splňuje chemické, fyzikální a mikrobi-

ologické požadavky na zdravotní nezávadnost stanovené zákonem č. 110/1997 Sb., o potra-

vinách a tabákových výrobcích.“ (Lukášková 2014)

Zdravotně nezávadná potravina je ta, která podle nynějších vědomostí a diagnostických

východisek neobsahuje patogenní látku (např. parazity či chemický kontaminant) v takové

dávce, aby mohla u člověka vyvolat onemocnění, tj. není škodlivá pro zdraví. (Lukášková

2014)
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Zdravotní nezávadnost patří mezi základní požadavky, které musejí být splněny u všech

potravin, které jsou uváděny na trh. Pro dosažení zdravotní nezávadnosti jsou používány

preventivní metody (např. HACCP), s jejíž pomocí se předchází nebo včas odhalí různé

závady. Pro dosažení zdravotní nezávadnosti potravin se využívá potřebná legislativa

a prováděcí vyhlášky. Nejdůležitějšími údaji, které souvisí s nezávadností, jsou označení

data použitelnosti, data minimální trvanlivosti, podmínky skladování a návod k přípravě.

(MZe 2012)

1.3 Orgány státní správy pro kontrolu bezpečnosti potravin

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Státní zemědělská a potravinářská inspekce je orgánem státní správy, kterým je přímo pod-

řízena Ministerstvu zemědělství České republiky. Činnost pro kontrolu SZPI se řídí práv-

ními předpisy – zákonem č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích,

dále zákon č. 146/ 2002 Sb., o SZPI. Úlohou Státní zemědělské a potravinářské inspekce

je dohlížet, v rámci stanovených kompetencí, na potraviny, suroviny potřebné k jejich vý-

robě, zemědělské produkty, mydlářské a saponátové výrobky. Obecně má dozor nad zdra-

votní nezávadností, bezpečností, jakostí a řádným označováním potravin. (SZPI 2014)


[…]


jů;
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 Kritický bod veterinární prohlídka po poražení – pečlivá prohlídka jatečně opraco-

vaných těl, jednotlivých orgánů a orgánových soustav, jestli se v těle nevyskytují

anatomické a patologické změny;

 Kritický bod bourání – doporučená teplota v místnosti 12°C. Vizuální kontrola ja-

tečně upravených celků. Po každém bourání provede pracovník důkladnou dezin-

fekci a sterilizaci nástrojů;

 Kritický bod chlazení – dodržovat důkladné stanovené teplotní limity pro zchlazení

jatečně opracovaných produktů. Před uložením do skladu maso ošetřit pomocí UV

záření;

 Kritický bod skladování – dodržovat teplotní limity pro skladování masa, aby nedo-

šlo k mikrobiálním změnám;

 Kritický bod balení – skladovat balící materiály odděleně. Používat zdravotně nezá-

vadný materiál.

Z analýzy rizik vyplývá, že modelová firma Farma Catahoula, s. r. o. dodržuje veškeré po-

žadované normy na hygienu a zdravotní nezávadnost potravin. Pravidelně kontroluje a tes-

tuje nástroje, které se dostávají do kontaktu s masem. V podniku nebyla monitorována

žádná významná porušení hygienických ani zdravotních norem.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo, na základě analýzy a hodnocení vlivu environmentálních aspektů na mo-

delovém příkladu jatečného provozu, implementovat systém HACCP. V teoretické části

vymezila pojmy související s environmentálními aspekty, potravinovou nezávadností

a zdravotní nezávadností potravin. Dále představila jednotlivé environmentální aspekty,

které ovlivňují potravinovou nezávadnost. Vymezila jednotlivé části výrobního jatečného

zpracování masa. Dílčími cíli praktické části bylo vytvořit analýzu rizik v modelové spo-

lečnosti a na jejím základě byla navrhnuta příslušná opatření.

V první kapitola se práce zabývala teoretickým vymezením jednotlivých pojmů vyplývají-

cích z této problematiky – environmentální aspekty, potravinová nezávadnost a zdravotní

nezávadnost. Dále byly představeny jednotlivé orgány, které se zabývají nezávadnosti

u potravin a jejich činnost vedoucí k její eliminaci. Mezi orgány zabývající potravinovou

nezávadností patří Státní zemědělská a potravinářská inspekce, Státní veterinární správa,

Stání rostlinolékařská správa, Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský, Ústav

pro státní kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv, Food and Agriculture Organization

and World Health Organization.

Práce se zabývala environmentálními aspekty, které přímo působí na jateční provoz.

V celém výrobním procesu působí na maso okolní vlivy tzv. environmentální aspekty,

které tak negativně ovlivňují kvalitu a především zdravotní nezávadnost masa. Mezi aspek-

ty, které ovlivňují potravinovou nezávadnost, řadíme biologické, fyzikální a chemické,

které jsou blíže představeny v teoretické části, v kapitole 2. Environmentální aspekty

ovlivňující zdravotní nezávadnost potravin.

Třetí kapitola seznámila s jatkami, povinnostmi majitele jatek, jatečním zvířetem, označo-

váním zdravotní nezávadnosti masa, jatečním zpracováním, obecnými zásadami pojící

se s porážkou a jatečním provozem, který se skládá z přepravy, veterinární prohlídkou před

poražením, omračováním, vykrvením, vnějším opracováním, vykolováním, půlením, vete-

rinární prohlídkou po poražení, bouráním, chlazením, skladováním a balením,

pro který byly v praktické části stanoveny jednotlivé kritické body.

V praktické části byla představena modelová společnost Farma Catahoula, s. r. o.,

která poráží a následně zpracovává jatečně opracovaná těla na maso. Pro určení environ-

mentálních aspektů ovlivňující potravinovou nezávadnost masa byla použita metoda
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HACCP, pomocí které byla provedena analýza jednotlivých aspektů ovlivňujících jateční

proces, a byla navržena následná opatření.

Praktická část vymezila činnosti a odpovědnost výrobce, provedla popis výrobku, zjistila

jeho předpokládané využití, sestavila tým pro zavedení systému kritických bodů, sestavila

diagram obsahující výrobní proces, provedla analýzu nebezpečí pro jednotlivé kritické bo-

dy, ověřila správné fungování systému HACCP ve společnosti a na závěr stanovila náprav-

ná opatření pro každý kritický bod v podniku.

Jedno z největších rizik v modelovém podniku Farma Catahoula, s. r. o. je kontaminace

a následné pomnožení nežádoucích mikroorganismů v mase, které ovlivňuje zdravotní ne-

závadnost potravin.

Z analýzy rizik vyplývá, že modelová firma Farma Catahoula, s. r. o. dodržuje veškeré po-

žadované normy na hygienu a zdravotní nezávadnost potravin. Pravidelně kontroluje a tes-

tuje nástroje, které se dostávají do kontaktu s masem. V podniku nebyla monitorována

žádná významná porušení hygienických ani zdravotních norem.

Práce splnila primárně očekávaný výsledek a to především díky rozsáhlé analýze environ-

mentálních aspektů. Přínosem práce je sestavení možných aspektů, kterých by se měl pod-

nik, zabývající se jatečním zpracováním, vyvarovat. Práce dále navrhuje opatření, které

minimalizují riziko ovlivňující potravinovou nezávadnost.
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PŘÍLOHA P I: DĚLENÍ HOVĚZÍHO MASA

Obr. 8 – Dělení hovězího masa (zdroj vlastní)
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PŘÍLOHA P II: VNĚJŠÍ OPRACOVÁNÍ JATEČNÉHO TĚLA SKOTU

Obr. 9 – Vnější opracování jatečného těla skotu (zdroj VFU 2013)