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Jméno a příjmení studenta: Klára Gregorová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Environmentální aspekty ovlivňující potravinovou nezávadnost
v jatečném provozu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovala zajímavé a vždy aktuální téma potravinové nezávadnosti. Studentka
v souladu se zadáním práce zpracovala teoretickou část zaměřenou na potravinovou
nezávadnost, environmentální aspekty, které ji ovlivňují a jateční provoz. V návaznosti na
teoretické vymezení problému v praktické části práce analyzuje environmentální aspekty
potravinové nezávadnosti v jatečném provozu. Práce nabízí přehledný a reálný postup
zajištění potravinové bezpečnosti v jatečném provozu prostřednictvím implementace systému
HACCP. Zejména podkapitola zabývající se stavením kritických bodů je zpracována velmi
přehledně a podrobně. Studentka se zúčastnila v současném akademickém roce SVOČ, kde
úspěšně prezentovala svoji samostatnou odbornou práci. Práce má logickou návaznost,
propojuje vhodně teoretickou a praktickou část, použitá literatura je aktuální a citována
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podle normy. Duplicity se v práci nevyskytují. Studentka pracovala svědomitě, samostatně,
její aktivní přístup ke zpracování tématu byl inspirativní, práci konzultovala. Práce není
plagiát. Studentka zcela naplnila zadání práce. Cíl práce byl splněn. Práci doporučuji
k obhajobě a nepokládám doplňující otázky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 20. května 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně